
Извещение
20 ноября 1976 г. в 

зале заседаний райкома 
КПСС проводится за
нятие в районной школе 
партийно - хозяйствен
ного актива.

Указ Президиума Верховною Совета РСФСР 
0 проведении выборов народных заседателей 
районных (городских) народных судов РСФСР

В связи с истечением в январе-феврале 1977 года полномочий народных 
заседателей районных (городских) народных судов РСФСР Президиум Вер
ховного Совета Российской Советской Федеративной Социалистической Респу
блики постановляет:

Приглашаются слуша
тели школы, руководи
тели и секретари пар
тийных организаций ко
лхозов, совхозов, пред
приятий и учреждений.

Начало работы в 10 
часов.

Крымская область. Механизаторы совхоза «Штурм 
Перекопа» Красноперекопского района успешно за
вершают уборку риса (на снимке). Эта ценная про
довольственная культура занимает здесь 1110 гек
таров.

Фото А. Обуховского (Фотохроника ТАСС)

Президиумам Верховных Советов автономных республик, исполнительным ко
митетам краевых, областных, Московского и Ленинградского городских Сове
тов депутатов трудящихся автономных областей и национальных округов про
вести выборы народных заседателей районных 
РСФСР в январе — феврале 1977 года.

Председатель Президиума Верховного 
Секретарь Президиума Верховного

(городских) народных судов

Совета РСФСР М, ЯСНОЙ
Совета РСФСР X. НЕШКОВ

Москва, 12 ноября 1976 года.

Визит товарища
Л. Й. Брежнева 

в Югославию 
Вручение ордена Свободы 

15 ноября Президент СФРЮ, Председатель СКЮ, 
Маршал Югославии И. Броз Тито вручил Генераль
ному секретарю ЦК КПСС, Маршалу Советского 
Союза Л. И. Брежневу высшую военную награду 
СФРЮ — орден Свободы.

Товарищ И. Броз Тито и Л. И. Брежнев обменя
лись речами.

Вручение памятной медали
Генеральному секретарю ЦК КПСС Л. И. Бреж

неву 15 ноября в торжественной обстановке вруче
на памятная Золотая медаль города Белграда.

По этому случаю в резиденцию высокого совет
ского гостя прибыла делегация югославской столицы 
во главе с председателем Скупщины Белграда Ж. 
Ковачевичем и председателем городского комитета 
Союза коммунистов Белграда Д. Глигориевнчем, ко
торая сердечно приветствовала товарища Л. И. Бре
жнева от имени жителей Белграда.

(ТАСС)

Советско-Югославские
переговоры

15 ноября в Белграде юзного исполнительного
начались переговоры ме
жду Г енеральным сек
ретарем НК КПСС 
Л. И, Брежневым и 
Президентом СФРЮ. 
Председателем СКЮ И. 
Броз Тито.

В ходе переговоров, 
проходящих в теплой, 
дружественной обста
новке, обсуждаются во
просы всестороннего 
дальнейшего развития, и 
углубления советско- 
югославских отношений, 
а также международные 
проблемы. представля
ющие взаимный инте
рес.

В переговорах участ
вуют:

с советской стороны 
— член Политбюро ЦК 
КПСС, министр иност
ранных дел СССР А. А. 
Громыко. секретарь 
ЦК КПСС, помощник 
Г енепа льного секретаря 

• ЦК КПСС К. В. Руса
ков, кандидат в члены 

^ПК КПСС, помощник 
Генерального секретаря 
ЦК КПСС А. М. Алек
сандров, член ЦК 
КПСС, заместитель ми
нистра иностранных дел 
СССР Н. Н. Родионов, : 
член ПК КПСС, гене
ральный директор ТАСС 
Л. М. Замятин. плеч 
ЦК КПСС, посол СССР 
в СФРЮ В. И. Степа
нов:

с югославской сторо
ны — член Президиума 
ЦК СКЮ. член Прези
диума СФРЮ Э. Кар- 
лель. член Президиума 
ПК СКЮ. заместитель 
Председателя Президи
ума СФРЮ В. ^Жарко- 
вич, секретарь исполко
ма Президиума ЦК 
СКЮ, Председатель Со-

веча СФРЮ Д. Биедич, 
член Президиума ЦК 
СКЮ, заместитель Пре
дседателя Союзного ис
полнительного веча 
СФРЮ, союзный секре
тарь по иностранным 
делам СФРЮ М. Минич, 
секретарь в исполкоме 
Президиума ЦК СКЮ 
А. Грличков, член Пре
зидиума ПК СКЮ. по
сол СФРЮ в СССР Й. 
Смоле.

* * *

16 ноября в Белграде 
были продолжены пере
говоры между Генераль
ным секретарем ЦК 
КПСС Л. И. Брежневым 
и Президентом СФРЮ, 
Председателем СКЮ И. 
Броз Тито.

Десятки тысяч жите
лей югославской столи
цы сердечно приветство
вали на улицах и пло
щадях города товари
щей Л. И. Брежнева и 
И. Броз Тито, следовав
ших в автомашине из 
резиденции в здание Со
юзного исполнительного 
веча на переговоры.

В ходе переговоров в 
духе товарищеской от
кровенности и взаимо
понимания продолжа
лось обсуждение акту
альных проблем между
народных отношений, 
вопросов мирового ком
мунистического движе
ния и задач борьбы за 
углубление разрядки, за 
прочный мир и социаль
ный прогресс. Рассмат
ривались также некото
рые вопросы дальней
шего развития дружест
венного советско-югос
лавского сотрудничест
ва по партийной и госу
дарственной. линиям.

(ТАСС).

На финише

Фото П. Брязгуна.

Элитный молодняк

Год от годэ растет 
производственного и

. района. Специалисты по
долгу любуются эксте-

с их родословной.
Колхоз «Красная зве

зда», например, закупил

Завершили уборку сахарной свеклы члены механи
зированного свекловодческого звена третьего отде
ления колхоза имени Чапаева, возглавляемого Ге
роем Социалистического Труда Иваном Михайлови
чем Нагорным. С 290 гектаров свекловичных план
таций ими выкопано 14257 тонн свеклы. Вывезено и 
сдано на сахарный завод еще не все сырье — 11779 
тонн, но предварительные подсчеты дали урожай
ность свеклы, выращенной звеном, равную 491 цен
тнеру с каждого гектара — цифру, очень близкую 
к 500 — обязательству свекловодов.

Т. БОНДАРЕВА, 
диспетчер колхоза имени Чапаева.

На снимке: Герой Социалистического Труда, зве
ньевой И. М. Нагорный.

124. совхоз «Невинно
мысский» — 52, колхоз 
«Заветы Ильича» 20 не
телей, упитанность жи
вотных вышесредняя, 
вес от 380 до 390 килог
раммов.

Хозяйствам района 
уже реализовано 263 не
тел я, больше половины 
классом элита.

М. ПЕТРОВ.

Однако в работе ОКСа все еще много недостатков. 
Слабо осуществляется контроль за своевременной 
выдачей проектно-сметной документации и ведени
ем расчетов с подрядчиками.

Год близится к концу. Сейчас, как никогда, пар
тийные организации строительных предприятий дол
жны строго оценивать свою деятельность, вскрывать 
и немедленно устранять имеющиеся недостатки. Не
обходимо сделать все, чтобы труженики полей и 
ферм получили в свое распоряжение запланирован
ные объекты.

рьером, упитанностью 
животных, знакомятся

объем строительных работ 
культурно-бытового назначе-

Комплекс по выращи
ванию нетелей в колхо
зе имени Чапаева — де
тище первого года деся
той пятилетки. В его 
корпусах, оснащенных 
современным оборудова
нием, строго • соблюда
ется технология воспи
тания молодняка, иду
щего на пополнение 
дойного стада. В эти 
дни сюда приезжает 
много покупателей из 
колхозов и совхозов

ния. Сейчас просто невозможно представить себе 
колхоз или совхоз не ведущий строительства. Осо
бый размах в последние годы приобретает специали
зация и концентрация сельскохозяйственного произ
водства. Решать эти проблемы без новых строек, 
реконструкции старых производственных объектов 
просто невозможно.

В нынешнем году в целом по району строитель
ные организации всех систем выполняют намеченные 
планы по генподряду и собственными силами. Все 
более широкий размах приобретает соревнование за 
своевременную сдачу объектов, высокое качество 
произведенных работ, все шире внедряется прогрес
сивный злобинский метод строительства. Тем не ме
нее в работе отдельных подрядчиков, в деле своев
ременного пуска в работу важнейших сельскохозяй
ственных объектов имеются серьезные упущения,

Специализация в области птицеводства позволила 
ликвидировать эту хлопотливую отрасль во всех 
колхозах и совхозах района и полностью передать 
ее специальным государственным предприятиям.

Большая стройка развернулась на территории гос- 
!^лемптицезавода «Кубань». Генеральным подрядчи
ком стала передвижная механизированная колонна 
№ 281. В нынешнем году она должна была освоить 
на строительство 2343,8 тысячи рублей. Прямо ска
жем, объем немалый. О нем знали заранее, готови
лись и не освоили пока даже одного миллиона. Бо
льшая часть вины за это ложится на субподрядные 
организации.

Как это нередко случается, отстает с работами 
по благоустройствV Кочубеевский участок ПМ К-854, 
возглавляемый В. В. Феневым. Это приводит к тому, 
что уже готовые к работе корпуса нельзя заселять 
птицей, и как результат — сдерживается производ
ство продукции.

Большие надежды возлагали животноводы совхо
за «Кочубеевский» на новое оборудование кормоце
ха. С его пуском в строй облегчилось бы решение 
важнейшей из проблем — кормоприготовление. Но 
сроки строительства истекают, а дорогостоящее обо
рудование и поныне не используется, ржавеет.

Не выполняют планов строительно-монтажных ра
бот на ряде объектов строители межколхозной пе
редвижной механизированной колонны, которую воз
главляет И. Т. Шамин. Объем работ, проведенных 
ими на реконструкции фермы для крупного рогатого 
скота в колхозе имени Октябрьской революции, не 
достиг и половины запланированного, затягивается 
ввод в строй откормочной площадки для десяти 
тысяч валухов в колхозе «Казьминский».

«Бородатой» стройкой стало возведение производ
ственной базы в колхозе «Заветы Ильича». Четыре 
Года ездят сюда строители МПМК, встречают их 
е радушием, провожают с грустью. И в нынешнем 
году ввод объектов в эксплуатацию все еще оста
ется под угрозой срыва.

В решении всех этих неурядиц большую роль 
призван сыграть отдел капитального строительства 
райсельхозуправления. Именно он должен быть 
штабом всерайонной сельскохозяйственной стройки.

Пусковые объекты 
в строй=



Завтра—День ракетных войен и артиллерии
Могучую, грозную 

технику вручила Родина 
воинам-ракетчикам и ар
тиллеристам. Умело уп
равлять ею могут лишь 
те, кто владеет прочны
ми знаниями, всесторон
не обучен.

По-снайперски стреля
ют ракетчики офицера 
Ю. В. Кудина. Они вто
рой год удерживают пе
реходящее Красное зна
мя округа, врученное им 
за успехи в боевой и по
литической подготовке.

Ракетчики с , честью 
выполняют свои социали

'Ел злводе .9Д.втоспецоборудывлшяе“

стические обязательства. 
Белее 50 процентов лич
ного состава — отлич
ники учебы, все воины- 
классные специалисты. 
На прошедших недавно 
окружных состязаниях 
они заняли первое мес
то.

На снимках: лейтенант 
Александр Семенов про
водит политинформацию 
с воинами-ракетчиками; 
на тактических занятиях.

Фото О, Пороховникова.

(Фотохроника ТАСС).

ДОСРОЧНО
Коллектив Кочубеевского 

автотранспортного предпри* 
ятия досрочно выполнил 
десятимесячный план. Йри 
задании 415,5 тысячи тони 
водители перевезли 562,6 ты
сячи тонн народнохозяйст
венных грузов. Еще боль
шего успеха они добились 
по грузообороту. При плане 
9505 тысяч тонно-километ
ров водители сделали 
12760,3 тысячи, или 133,7 
процента* к плану.

Широко развернулось со
циалистическое соревнова
ние и за экономию горюче
го. И результат налицо. 
Только за третий квартал 
сэкономлено 49.5 тысячи 
литров бензина. Сейчас во
дители работают в хозяйст
вах на. отвозке с полей са
харной свеклы. Коллектив 
АТП уверен, что годовое 
задание выполнит досрочно,

М. АЛЕКСАНДРОВ.

Помощь 
нужна 
действенная

КОЧУБЕЕВСКИЙ завод «Автоспец- 
оборудование» — одно из. самых 
крупных промышленных предприя

тий района. Здесь трудится более 700 
рабочих, многие из которых имеют вы
сокую квалификацию, опыт работы. За
вод выпускает пользующееся большим 
спросом у нас в стране и за рубежом 
гаражное оборудование. Достаточно 
сказать, что только в прошлом году 
предприятие отправило свою продукцию 
более чем в 40 стран мира, в том числе 
в Болгарию, Чехословакию, США, Иран 
и т. д.

Авторитет заводу приносят кадровые 
рабочие, знающие свое дело инженерно- 
технические работники. Тем не менее, на 
протяжении ряда лет отдельные участки 
хронически не выполняют государствен
ные планы, высока еще себестоимость 
продукции, низка рентабельность пред
приятия. - ; ‘ '

В чем же дело? На этот вопрбс мы 
попытались ответить совместно с работ
никами завода. Проанализировали при
чины текучести кадров. Выяснилось, что 
за последние десять месяцев здесь при
нято 210 человек и уволено 204 рабо-. 
чих и инженерно-технических работни
ков, то есть, почти треть списочного 
состава предприятия. Анализ также по
казал, что текучесть кадров преимуще
ственно наблюдается на участках, где 
преобладает тяжелый физический труд, 
отсутствует мех зизания и автоматиза
ция, неудовлетворительные санитарные 
условия труда.

Так, за десять месяцев 23 человека 
уволилось из литейного участка, еще 
больше — 35 человек — из механиче
ского. Эти производственные участки, 
которые являются основными, размеще
ны в примитивных помещениях. Вот что 
говорит по этому поводу мастер механи
ческого участка А. В. Кириченко:

— У нас в цехе старое, изношенное 
оборудование, с низкой производитель
ностью. Поэтому участок ни в коем 
случае не может привлечь молодых.

А вот слова- ветерана производства, 
мастера литейного участка А. В. Пархо- 
менко:

— Работаю давно. Лет десять назад 
даже малейший простой расценивался 
как ЧП. Сейчас же, мы можем бездей
ствовать по три—четыре дня. Причина'— 
отвратительное снабжение литейщиков 
сырьем (чугуном). Создается впечатле
ние, что и отдел технического снабжения, 
и предприятия-поставщики, забыли о 
существовании нашего завода.

На протяжении многих лет ведется 
реконструкция участков. Но строители 
в лице генерального подрядчика треста 
«Ставропольхимстрой» постоянно срыва
ют свои договорные обязательства. Два

ПЕРЁДОВИКИ
Хорошо поработал в 

прошлом месяце коллек
тив пистолетного * участ
ка завода «Автоспецобо- 
рудование», возглавляе
мый мастером С. А. Те
рещенко. По итогам ра

боты в октябре ему 
присуждено переходящее 
Красное знамя завода.

Самой высокой выра
ботки добиваются пере
довики производства, 
возглавляющие социали

года стояла пустая коробка нового ме- 
хано-сбарочного цеха, где не велся мон
таж оборудования.

Мне говорили, что на заводе нет эле
ментарных бытовых условий. С ветера
ном труда, кавалером ордена «Знак По
чета», токарем Г. П, Желтобрюховым 
мы встретились в тот момент, когда 
он, окончив смену, спешил в душевую, 
которая находится в 200-х метрах от его 
цеха.

— Спешу. Надо успеть помыться и 
бежать на автобус. В моем пенсионном1 
возрасте это не так легко. Неужели 
нельзя построить бытовые комнаты, ду
шевые? Нет у нас заботы о рабочих, по
этому низка производительность труда.

Частые срывы в поставках материа
лов, отсутствие надежного оборудования 
и инструментов ведут к расхолажива
нию коллектива. Особенно вольготно 
чувствуют себя прогульщики, пьяницы. 
За десять месяцев прогулы составили 
202 человеко-дня. Только от этого завод 
недодал продукции на 12,2 тысячи руб
лей

Из-за плохих условий труда, как мы 
уже говорили, — частая сменяемость 
кадров. И что самое печальное —уходят 
квалифицированные работники на дру
гие предприятия. На их место админист
рация вынуждена брать рабочих с низ
кой квалификацией или же людей, не 
имеющих элементарной подготовки. А 
отсюда — срыв производственной прог
раммы, невозможность организовать 
действенное социалистическое соревно
вание.

— Мы стараемся сделать все. чтобы 
сократить текучесть кадров. — говорит 
секретарь партбюро А. А. Корнуков. — 
На заводе действует общественный от
дел кадров, который проводит воспита
тельную и профилактическую работу в 
коллективе. Например, был случай: по
дал заявление на увольнение молодой 
рабочий с гильзового участка Сергей 
Мартыненко. С ним побеседовали, объ
яснили обстановку, доказали Сергею, 
что это временные трудности, и он ос
тался. И это не единичный пример.

Большую работу мы ведем с прогуль
щиками и пьяницами. У нас действует 
совет по профилактике .правонарушений, 
активизирована работа товарищеского 
суда, народной дружины. Все это. бе
зусловно, даёт положительные резуль
таты, но не может избавить пока что. к. 
сожалению, полностью от нарушений 
трудовой и производственной дисципли
ны. Заводу. нужна помощь. И она бу
дет действенной, когда участки постоян
но станут обеспечиваться материалами, 
сырьем, когда строители полностью за
вершат реконструкцию.

• Да, действительно, заводу нужна по
мощь. Но не надо партбюро, профсоюз
ной организации-,. администрации пред
приятия надеяться на помощь только 
извне. Здесь есть немало своих резер
вов. Они и в организации социалисти
ческого соревнования, и в воспитании, 
персональной ответственности за дела в 
коллективе. И эти резервы нужно ис
пользовать повседневно и сполна.

А. МИЩЕНКО, 
корр, газеты.

стическое соревнование. 
Это токари М. А. Дмит
риенко, Г. И. Иванова, 
А. П. Лобачев, Р. Е. Ба
рабаш, Б. Н. Ревонгали- 
ев (на 140—150 процен
тов выполняют они днев
ные задания), фрезеров
щица Л. С. Литвинова и 
другие.

Г. ИВАНОВ.

НА ЗАВОДЕ «Автоспецоборудование» 
работают трое братьев Редихов — 
Валерий, Александр и Виктор. Ва

лерий — с л е с а р ь-м о н т а ж н и к, 
Александр — газоэлектросварщик, а 
Виктор — слесарь-ремонтник ремонтно
механического участка. О нем, самом 
младшем, и пойдет речь.

Год назад приехала семья Редихов 
из Казахстана. Виктор только что окон
чил восемь классов средней школы, но 
учиться дальше не пошел: хотелось по
быстрее стать взрослым, самостоятель
ным. И, несмотря на уговоры, наётоял- 
таки на\ своем, пошел работать

На ремонтно-механическом участке 
встретили его приветливо. Несмотря на 
большую разницу в возрасте, на то, что 
очень уж юн он был, Витя, сразу же 
почувствовал, что относятся к нему по- 
товарищески. Не снисходительно, не 
покровительственно, а именно, по-това- 
рищески.

Он начал/ работать. Учеником. В 
бригаде ремонтников Виктора Иванови
ча Собецкого. Бригадир , и стал его пер
вым рабочим учителем, наставником. 
Виктор Иванович и сам говорит, что 

времени своему подопечному он уделял 
много. Порой после работы приходилось 
оставаться, чтобы объяснить ученику 
непонятное, показать, как производит
ся та или иная операция. Но знали бы 
вы, с какой теплотой отзывается о своем 
бригадире Викторе Редих, с каким ува
жением он к нему относится. Даже во 
время нашего разговора они сидели 
рядом, и, когда Виктор затруднялся от
ветить, то поворачивался в сторону бри
гадира, смотрел на него, словно ожидая 
совета и поддержки. Хотя сейчас, после 
года работы, он уже вполне «самостоя
тельный» слесарь.

Близко сошелся Виктор и с другими 
членами бригады — Николаем Иванови
чем Стрельцовым и Михаилом Иванови
чем Пономаревым. Опытные рабочие, 
квалифицированные слесари, они помо
гали Виктору осваивать новое дело, зна
комили его с мельчайшими тонкостями 
профессии.

Труд слесаря ремонтно-механического 
участка завода, следует заметить, не 
так уж прост, больше того — сложен. 
На участке ремонтируется все промыш
ленное оборудование предприятия, стан
ки и механизмы всех марок и классифи
каций. А это значит, что знаниями он 
должен обладать обширнейшими и глу
бокими.

На практике приобретая навыки ра-

И стал он 
рабочим
боты, знания слесарного дела Виктор 
дополнительно приобрел на занятиях, 
которые в нерабочее время проводил 
мастер участка Виктор Иванович Чер-

• ных. Здесь он познакомился с теорией, 
с технологией металлов, слесарным де
лом, с правилами техники безопасности 
и многим другим. И ни разу не пропус
тил Редих ни одного занятия. Навер
ное, как раз поэтому в прошлом году 
он был первым в соревновании среди 
учеников участка.

Меньше чем за год освоил молодой 
рабочий все основное в своей профессии. 
Два месяца назад, в сентябре, он ус
пешно сдал экзамёны заводской комис
сии под председательством главного 
инженера Н, Д. Ершова — экзамены на 
рабочую зрелость, «самостоятельность». 
Теперь он квалифицированный слесарь.

Казалось, большего и желать не 
могли бы его наставники, его старшие 
теперь уже коллеги. А на самом деле 
этого им было мало. Мало того, что 
понравилась парню его работа,г что из 
учеников стал он слесарем, имеющим 
разряд. Бригадир Собецкий по себе 
знает, как необходимо постоянное совер
шенствование, как нужны знания не 
только профессиональные, но и общеоб
разовательные. Ведь что ни день, сле
сарю-ремонтнику приходится сталкивать
ся с новым, порой совершенно неизвест
ным. Гидравлика, пневматика, литейное 
оборудование, станки с программным 
управлением — это явь современного 
производства и все это досконально 
должен знать ремонтник.

Редих учится, на практике знакомит
ся со всем новым. Но этого, понимают 
его товарищи по работе, недостаточно. 
После многочисленных и долгих разго- 

I воров со своими наставниками понял 
это и Виктор. Понял — и подал заявле
ние о приеме в вечернюю школу. И те
перь учится в девятом классе ШРМ,

— Но мы .от него не отстанем. — го
ворит бригадир В. И. Собецкий,— вот 
отслужит в армии, вернется к нам — 
и мы по направлению завода заставим 
его пойти в техникум. Толк из Вити 
будет, а для этого ему нужны знания.

Но. по-моему, «заставлять» Редиха не 
потребуется. Он сидел напротив меня и 
с такой заинтересованностью, с таким 

* восторгом говорил о своей профессии, 
о своем желании достигнуть ее высот, 
что и без слов, при виде только взвол
нованного и возбужденного ’ его лица • 
было ясно: парень загорелся мечтой 
стать профессионалом в своем деле. и 
этой -мечты у него не отнимет никто.

Штрихи-к портрету. Виктор Редих — 
комсомолец. За год работы на предприя
тии не было ни одного случая • опозда
ния на смену, нарушения трудовой 
дисциплины. Все поручения выполняет 
добросовестно и с охотой. Активно уча
ствовал в заготовке сена, в уборке свек
лы. Хороший волейболист, активный об
щественник. В общем, отличный парень.

Помогли ему стать таким рабочие ре
монтно-механического участка завода,

Г. ТАНОВ.
На снимке: Виктор РЕДИХ.

Фото П. Брязгуна.

2 стр. пйпп1111Е8ШйИ111Ш1П1шш11И1Ш1птп1В1тшш1Ш11111И1П8!!! Звезда Прикубанья жтпптпттгмвитптнтпттпутптптн! 1 § ноября 1976



Программа СЭВ—в действии

СВЕКЛЕ «ЗЕЛЕНУЮ УЛИЦУ»
ПОГОЖИМ выдался 

день в минувшую 
субботу. Ранним ут

ром по обочинам дорог 
на пожухлой траье до 
боли в глазах поблески
вала алмазная россыпь 
росы. С обнаженных ве
ток лесополос свисали 
серебристые нити — пос
ледние признаки неудав
шегося бабьего лета. По 
обе стороны дороги, ве
дущей на центральную 
усадьбу колхоза «Крас
ная звезда», рокочут мо
торы, группы людей очи
щают свеклу и склады
вают ее в бурты. В этот 
день на свекловичных 
плантациях можно встре
тить счетных работников 
и зооспециалистов, стро
ителей и мелиораторов.

Агроном колхоза 
Л. И. Балацкая поясня
ет.

— Вот, видите, исправ
ляем недоделки’ учащих-

образом, большое коли
чество корней осталось 
неочищенным, основа-
тельно испорченным.
Между тем, Васильевны 
остались весьма • доволь
ны работой коллектива 
швейной фабрики, ПДУ- 
1499 и рабочими других 
предприятий райцентра.

С главным агрономом

рах Николае Чепаченко, 
Анатолии Назарове. Но 
последний не удовлетво
рен темпами своей рабо
ты.

— Посудите сами, — 
говорит Анатолий Наза
ров. — При достаточном 
обеспечении транспортом 
могу погрузить в день 
до 150 тонн корней, а

Сладок корень
да участь горька

ся Невинномысского
химтехникума. В разго
воре выяснилось, что во 
время заморозков на 
уборке свеклы ежеднев
но должны участвовать 
600 человек. Для такого 
количества людей свекла 
была цодпахана плоско-
резами. Но людей 
сылали в четыре 
меньше, работали 
отвратительно.

при- 
раза 
они 

Таким

Если спросить у свек
ловода колхоза имени 
Балахонова, хватает ли 
им автотранспорта для 
перевозки сахарной свек
лы на Успенский завод, 
они ответят отрицатель-
но. Если же спросить,
сколько автомашин ра
ботает на свекле, ска
жут, что много. И будут 
правы, так как многие 
транспортные организа
ции и даже совхозы по
могают в эти дни бала- 
хоновцам вывозить с 
полей уложенные в бур-
ты корнеплоды.

В выходные дни 
вывозке свеклы ‘было 
нято больше сотни 
томобилей. А уже в 
недельник количество

на 
за- 
ав- 
по-
их

резко сократилось, хотя 
и направили свои маши
ны автоколонна № 207, 
Кочубеевское автотран
спортное предприятие и 
Левобережное спецотде- 
ление «Сельхозтехника». 
Всего в этот день в кол
хозе работало 42 грузо
вика, включая восемь 
колхозных автомашин. А 
вывезено ими за сутки 
только 309 тонн свеклы.

хозяйства Сергеем Ва-
сильевичем Ершовым
едем по полям. Кагаты 
тянутся на десятки мет
ров, их большое множе
ство. По состоянию на 
13 ноября в колхозе ос
тавалось убрать корни
примерно 
большим
этот день 
ли четыре 
«КС-6» и

со 100 с не- 
гектаров. В 
свеклу убира- 
агрегата: два 
столько же

«СКД-2». Высокая выра
ботка у комбайнеоов 
Владимира Сура'ева, Ва
силия Попова. Четыре 
агрегата заняты на по
грузке свеклы. Руководи
тели колхоза тепло от
зываются о механцзато-

нынче нагрузил не более 
50 тонн.

Жалоба справедлива. 
В этот день, как мне со
общили в диспетчерской 
хозяйства, на вывозке 
свеклы работало вместе 
с привлеченными 25 ав
томашин. В этом году 
колхоз отправляет корни 
на Успенский сахарный 
завод. Казалось бы 25 в 
основном большегрузных 
машин могли бы многое 
сделать. А как выясни
лось, в день отправля
ется не более 300 тонн 
корней. Шоферы делают 
лишь по два рейса в 
смену. Оказалось, что на 
заводе составлен график

Преодолевая
трудности

В чем же причина столь
низкой производительно
сти транспорта? Ведь . и 
сахарный завод располо
жен сравнительно неда
леко, и дорога к нему 
ведет хорошая, а в сут
ки каждая машина успе
вает сделать лишь по од- 
ному-два и не более трех 
рейсов.

Причина низких тем
пов вывозки свеклы — 
в ‘ заторах у сахарного 
завода. Долгие часы 
простаивают груженые 
свеклой автомашины у 
ворот завод. Исправить 
положение с приемом 
сырья на Успенском за
воде балахоновцы, есте
ственно, не могут. Но 
в их силах сделать т к, 
чтобы на полях грузови
ки не простаивали и ми
нуты. И с этой задачей 
в колхозе справляются 
успешно.

Как уже было сказа-

но, в колхозе обеспече
на круглосуточная рабо
та автотранспорта и по
грузчиков. За каждую 
перевезенную в ночное 
время тонну сахарной 
свеклы водители получа
ют дополнительно по од
ному рублю к заработку. 
Не в обиде на родной 
колхоз и механизаторы, 
обслуживающие погруз
чики свеклы. Они, как и 
водители, трудятся и 
днем, и ночью. ДесятЬ 
погрузчиков работает в 
колхозе, из которых че-
тыре только на чет
вертом производственном 
участке.

В выходные дни, .ког
да на полях колхоза бы
ло много автомашин и 
ослаб контроль за каче
ством, несколько грузо
виков со свеклой были 
с завода возвращены. 
Этот случай стал чрез
вычайным происшестви

ТОЛЬКО ПЕРВЫМ
СОРТОМ

Когда труженики молочного живот
новодства колхоза имени Чапаева выс
тупили в поддержку инициативы своих 
коллег из колхоза «Полярная звезда», 
решивших сдавать не менее 80 процен
тов молока первосортным, все были уве
рены, что чапаевцы сдержат слово. Так 
и случилось. В течение октября с пер-

выполнению годового задания.
Мария Федоровна при - плане 2450 по

лучила от каждой коровы ее группы по 
2596 килограммов молока. По 2’64 кило
грама надоила она от каждой коровы 
только в минувшем месяце. Христина 
Константиновна при плане 2437 полу
чила от каждой коровы с начала года 
по 2200 килограммов первосортного мо
лока,

И. СТРОИ, 
заведующий МТФ № 1 колхоза 

имени Чапаева.

вой молочнотоварной фермы 
поступало государству только 
тное молоко. И количество 
немалым — 559 центнеров.

Отличные люди составляют

колхоза 
первосор- 
его было

коллектив

СЛЕДУЯ ПРИМЕРУ
ЛУЧШИХ

нашей фермы. Каждый из шестидесяти 
человек чувствует постоянную ответствен
ность перед своими товарищами, кол
хозом и Родиной за результаты своего 
труда. Каждый беспрекословно повину
ется внутреннему распорядку, следит 
за тем, чтобы работа проходила в соот
ветствии со всеми зооветеринарными 
требованиями.

Но и в таком дружном коллективе, 
оказывается, есть люди, по которым рав
няются остальные. В течение всего года 
сдают первосортное молоко от закреп
ленных за ними животных доярки Мария 
Федоровна Саренко и Христина Констан
тиновна Васильева. Обе они близки к

Горячо поддержали призыв животно
водов колхоза «Полярная звезда» кол
лективы молочнотоварных ферм колхоза 
«Заветы Ильича». Во второй половине 
октября 93,3 процента всей поступив
шей государству из колхоза продукции 
оценены первым сортом. А доярки МТФ 
№ 1 Мария Афанасьевна Дзюба, На
дежда Васильевна Писаренко, Лидия 
Антоновна Танич и Мария Дмитриевна 
Михеенко из третьей фермы в последние 
месяцы все молоко сдают только пер
вым сортом.

Великолепны и количественные пока
затели этих славных тружениц. М. А.

. приема сырья с 6 утра и 
до 15 часов дня. Возвра
тясь из второго рейса, 
вторую половину дня ав
томашины загружаются 

. и... всю ночь стоят без 
движения с ценным гру
зом. В это время, есте
ственно, простаивают и 
погрузчики.

Кому удобен такой 
распорядок? Да никому. 
Об этом с горечью го
ворили начальник Невин
номысского ДТП «Сель- 
хозтранс» Василий Петро
вич Демиденко, прибыв
ший с восемью «Колхи-
дами», и шофер 
лай Григорьевич 
нян, сделавший 
один рейс.

К 13 ноября
отправил

Нико- 
Асла- 

только

колхоз
государству

9650 тонн свеклы, а в 
поле оставалось еще бо
лее двух тысяч тонн 
корней.

В прошлом году здесь 
тоже была задержка -с 
уооркой. Нынче колхоз
ные механизаторы тру
дятся лучше, упорнее. 
Не стоят в стороне кол
хозники. Но беда в том, 
что хозяйству недостает
транспорта. А 
тормоз —? в 
нии времени 
сырья.

главный 
ограниче- 

приема

П. МУСАТОВ, 
наш корр.

ем. С тех пор более 400 
колхозников из всех от
раслей хозяйства выхо
дят ежедневно на доо
чистку корнеплодов. И 
случаев возврата свеклы 
не стало.

Продолжает заботить 
балахоновцев другое. Ор
ганизации, помогающие 
колхозу в вывозке свек
лы, присылают свеклово
дам в основном неболь
шие автомашины грузо
подъемностью в две с 
полов иной—три тонны. 
Поэтому не стоит удив
ляться тому, что из вы
копанных 21,5 с полей 
колхоза вывезено лишь 
15 тысяч тонн свеклы.

Богатый урожай сахар
ной свеклы вырастили в 
этом году балахоновцы. 
В трудных условиях не-
погоды 
уборку, 
уборка

начали они ее 
Теперь, когда 
заканчивается,

нужно все сделать для 
скорейшего вывоза свек
лы на сахарный завод.

Р. ДЕМИДОВА, 
диспетчер колхоза 
имени Балахонова.

КРЕПНУТ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

МОЛДАВСКАЯ ССР. На животноводческих ком
плексах республики для механизации и автоматиза
ции трудоемких процессов широко используются ма
шины и механизмы, импортируемые из Польской На
родной Республики.

На комбикормовом заводе объединения «Колхоз- 
живпром» совета колхозов Дубоссарского района 
для производства витаминной муки из травы, вино
градных выжимок и отходов консервной промышлен
ности успешно используется барабанная сушилка 
СБ-1,5. За час агрегат, изготовленный в Польше, 
производит полторы тонны муки.

Фото А. Семехина. (Фотохроника ТАСС).

В копилку пятилетки
Опустели поля совхо

за «Междуреченский». 
Кое-где осталась не уб
ранной морковь. Но это 
дело ближайших дней. 
Сейчас механизаторы 
вносят органические 
удобрения, ведут вспаш
ку зяби под будущий 
урожай, рабочие приво
дят в порядок парнико
вое и тепличное хозяйст
во.

Первый год десятой 
пятилетки доставил ово
щеводам немало тревог 
и радостных моментов. 
Летом на овощные, 
плантации обрушился 
град. В срочном порядке 
погибшие культуры 
пришлось пересевать, но 
люди не падали духом. 
Урожай вырос хороший. 
Об этом свидетельству
ют подведенные итоги.

Как и много лет под
ряд, первенство в социа
листическом соревнова
нии занял коллектив 
второй бригады, возглав
ляемый Николаем Ивано
вичем Шепелевым. Бри- , 
гаде планировалось про
дать 1222 тонны овощей, 
а их отправлено госу
дарству 1428 тонн. Бое
вым девизом этого кол
лектива является высо
кое качество продукции.

Дзюба при плане 2300 брала обязатель-
ство получить в первом году 
пятилетки по 2350 килограммов 
от каждой из закрепленных

десятой 
молока 
за ней

коров. Фактически за десять месяцев 
она надоила от коровы по 2479 килог
раммов молока. Н. В. Писаренко и 
Л. А. Танич, работая с первотелками 
и имея одинаковое задание получить в 
течение года по 1900 килограммов мо
лока от каждой коровы, обязались полу
чить по 2200, а надоили за десять меся
цев по 2290 килограммов. По 220 килог
раммов молока сверх задания надоила 
от коровы за этот же период доярка 
М. Д._ Михеенко.

секретарь
А. ЛАГУНОВ, 

парткома колхоза 
«Заветы Ильича».

ПО ВСЕМ
ПОКАЗАТЕЛЯМ

Пятого ноября коллектив совхоза «Не
винномысский» облетела радостная 
весть. Мы узнали, что животноводы 
третьей и четвертой молочнотоварных 
ферм третьего отделения хозяйства ус
пешно справились с годовыми задания
ми по производству и продаже госу
дарству молока. При плане 6530 Роди
на получила 6550 центнеров высококаче-

Шепелевские огурцы, по
мидоры получили широ
кую популярность среди 
потребителей. За хоро
шую продукцию и крас
ная цена. Планом пре
дусматривалось выру
чить 209 тысяч рублей, а 
на бригадный счет посту
пило 288 тысяч.

Серьезным соперником 
в соревновании у Н. И. 
Шепелева является де
сятая бригада, которой 
руководит Н. В. Бело- 
брага. Сверх годовой 
программы она реализо
вала 275 тонн овощей. 
Успешно справился с 
заданием коллектив де
вятой бригады, возглав
ляемый М. М. Мордви
ным.

Удачным выдался год 
для садоводов. В лучшие 
сроки бригада 3. П. Ка- 
пузы убрала плоды. 
Вместо 100 тонн их реа
лизовано 282 тонны. Та
ким образом, в копилку 
первого года десятой 
пятилетки междуреченцы 
вложили сотни тонн 
овощей и фруктов хоро
шего и отличного каче 
ства.

Н. ХИМИЧ, 
председатель рабочко
ма совхоза «Междуре

ченский».

ственной продукции. Высокое качество 
молока — результат для нас очень важ
ный. В районе помнят случаи, когда 
совхоз допускал сдачу несортовой про
дукции. Теперь только во второй поло
вине октября 94,2 процента всего сдан
ного совхозом молока определено спе
циалистами молокозавода первосортным.

Коллективы ферм третьего отделения, 
начиная с середины первого года де
сятой пятилетки, сдают первосортным 
абсолютно все молоко. Под руководст
вом бригадиров Григория Ивановича 
Волоха и Меланьи Григорьевны Евту
шенко животноводы этих коллективов 
первыми откликнулись на призыв жи
вотноводов колхоза «Полярная звезда». 
В летний период наши животноводы от
кликнулись и на обращение работников 
пятой молочнотоварной фермы колхоза 
«Казьминский» добиваться пудовых на
доев молока. В результате повседневной 
работы в этом направлении доярка МТФ 
№ 3 Раиса Башкова при плане 2135 на
доила к пятому ноября по 2419 килог
раммов высококачественного молока от 
каждой коровы. А доярки четвертой 
фермы сестры Нина и Лидия Тыркаловы 
превысили годовой рубеж к этому вре
мени соответственно на 164 и 118 кило
граммов молока от каждой коровы.

Н. ПИСЬМЕННЫЙ, 
главный зоотехник совхоза 

«Невинномысский».
!8 ноября 1976 г. инн1111111 Звезда Прикубанья .плтиппитнтинпйтвлннннншйпнмшиин» 3 ств_



ЛУЧШЕ, ЧЕМ В ГОРОДЕ
Десять дней мы, жи

тели города Ессент^и, 
помогали труженикам 
колхоза имени Балахо
нова убирать урожай 
сахарной Свеклы. Жили 
мы в домах колхозни-
ков села Галицино
пользовались все

и 
это

время услугами работ
ников магазина
заведует которым 
дежда Дмитриевна 
чинникова.

№ 54, 
На-
Ов-

. Не 
неяно, 
варов

очень богат, 
ассортимент

ко
то-

в этом магазине,
но, знаете, трудно где- 
либо еще встретить та
кое вежливое, культур
ное и внимательное об
служивание. Продавцы 
магазина относятся к 
клиентам с уважением, 
всеми силами стремятся
удовлетворить его
просы. ПожаЛуй, 
раз заведующая 
отношением к

> за- 
как 

своим
труду, •

торговли, делает все 
для того, чтобы людям 

' было хорошо, удобно, 
чтобы как можно полнее 
удовлетворить их за
просы.

Не раз и не два, ког
да мы были в поле, при
езжала сюда, несмотря 
на холод и непогоду, 
Надежда Дмитриевна. 
Она привозила самое 
необходимое: табачные 
и кондитерские изделия, 
спички, минеральную и 
фруктовую воду. Неред
ко нам, работавшим на 
уборке, и пить не хоте
лось, но, увидев ее при
ветливое, веселое лицо, 
услышав добрые слова, 
обращенные к нам, мы 
покупали у нее лимо
над, на ее доброту от
вечал каждый.

Опытнейший работник 
прилавка (уже тринад
цать лет работает Ов-

основном спички и
гареты 
пенки.

это ведь
си- 
ко

А колхозники
рассказывают, что и ле
том, во время жатвы 
хлебов, Надежда Дмит
риевна — постоянный и
всюду 
Она, 
вместе

желанный гость, 
можно сказать, 
с хлеборобами от

зари до зари в поле. 
, Односельчане ее, 
которых мы жили

у 
на

.квартирах, нахвалиться 
Овчинниковой не могут. 
Она, говорят, и при
ветлива всегда, и всегда 
необходимое выбрать 
поможет, никогда не 
откажет в совете, когда 
нужно выбрать, напри
мер, 'подарок.

своим примером внуша
ет продавцам необходи
мость вежливого, ува
жительного отношения 
к покупателям. И сама 
она, опытный работник

чинникова в 
Галицино),

магазине с.
Надежда

Дмитриевна думает пре
жде всего не о выручке, - 
не о плане, а о людях. 
Да и какая выручка в 
поле, где продает она в

И мы, горожане, не
вольно дивились такой 
заботе о покупателях и 
невольно сравнивали ра
боту Н. Д. Овчиннико
вой с работой наших 
городских продавцов. 
Сравнение было не в 
пользу последних.
СОКОЛОВ. ДЕЛЬМАН 
и другие жители г. Ес
сентуки.

Разведчики погоды

Гражданская оборона

Слаженно
и четко

хозяйства были проведены* необходимые 
работы, подготовлено девять объектов 
показа.

Все формирования, принимающие

Широкая сеть службы 
погоды раскинулась по 
всей нашей стране. Се
годня точный прогноз 
погоды необходим всем: 
сельскому труженику,' 
рыбаку, летчику, строи
телю, моряку, геологу 
и... каждому из нас.

В подмосковном горо

де Долгопрудном функ
ционирует крупный 
центр разведки погоды 
— Центральная аэроло
гическая обсерватория 
Главного управления 
Г идрометеослужбы.

Здесь учеными ведет
ся разработка новых 
методов и приборов для

исследования атмосфе
ры, про водятся 
комплексные экспери
менты, исследуются оп
тические свойства тро
посферы и стратосферы.

Самые современные 
приборы «прощупыва
ют» небо, проверяя его 
состояние. Постоянно 
обрабатывается инфор
мация, получаемая от 
метеорологических спу
тников и ракет, а также 
— в результате радио
зондовых и радиопилот- 
ных наблюдений, лазер
ного зондирования и ра
диолокационных измере
ний. Обработанная ин
формация передается в 
Гидрометцентр СССР 
для подготовки прогноза 
погоды.

Коллектив Централь
ной аэрологической об
серватории внес боль
шой вклад в создание 
методов и изобретение 
средств активного воз
действия на погодные 
явления. Ему, напри
мер, принадлежит раз
работка способа борьбы 
с градом при помощи 
ракет, начиненных спе
циальными реагентами.

На снимке: сотрудни
ки обсерватории готовят 
к очередному сеансу ис
следования атмосферы 
лазерный локатор.

Фото Н. Акимова 
(Фотохроника ТАСС)

В совхозе «Правокубанский» нашего 
района прошли показательные ком
плексные объектовые учения граждан
ской обороны.

участие в учениях, были 
средствами индивидуальной 
обеспечены средствами связи

оснащены 
защиты, 

и прибо-

Футбол

Подготовка к ним началась заблаго
временно, в соответствии со специально 
разработанным планом. В подготовке к 
учениям активно участвовали все рабо
чие и служащие совхоза, но наиболее 
деятельное участие проявили начальник
гражданской обороны Совхоза 
Бондаренко и начальник штаба 
Ам пилогов.

И. А.
В. И

В ходе подготовки к учениям 
лись занятия с руководителями

состоя-
и лич-

рами радиационной и химической разве
дки.

Успех подготовки к учениям обеспе
чен прежде всего усилением партийно
го руководства гражданской обороной 
п вниманием к ней секретаря партбюро 
совхоза И. С. Справцева.

Отличная подготовка обеспечила чет
кое и показательное выполнение необ
ходимых мер по защите населения от 
орудия массового поражения, дейст
вия формировании ГО в условном оча
ге ядерного поражения были сражен
ными и четкими.

ным составом штаба и служб граждан
ской обороны совхоза, на территории

П. ХИЩЕНКО, 
начальник районного штаба ГО.

Кубок
14 ноября на стадионе 

завода «Автоспецобору- 
дование» на свой пос
ледний' футбольный 
матч в нынешнем сезо
не собрались команды 
нашего района. В этот 
день здесь разыгрывал
ся кубок «Закрытие се
зона».

В поединке давних 
соперников —футболис
тов колхоза «Казьмин
ский» и комбината про
изводственных предпри-

закрытия сезона
ятий — вперед вышли 
кочубеевцы, победив со 
счетом 3:1. Спортсмены 
завода «Автоспецобору- 
дование». со счетом 3:0 
выиграли у команды 
СПТУ-8.

В финале встретились 
команды совхоза «Вос
ход» и завода «Авто- 
спецоборудование». Со 
счетом 3:0 победили со
вхозные футболисты.

Команде совхоза «Во
сход» вручен переходя

щий кубок и Почетная 
грамота райспорткоми- 
тета, все игроки награ
ждены Почетными гра* 
мотами. Футболистам 
завода, занявшим вто
рое место, также вру
чена Почетная грамота,

Д. ЗЕМЛЯНОЙ, 
председатель спортко
митета.

Редактор Г. БАЛМАКОВ.

К СВЕДЕНИЮ 
РАБСЕЛЬКОРОВ

В субботу, 20 ноября, в помещении ре
дакции газеты «Звезда Прикубанья» сос
тоится очередное занятие школы рабсель
коров.,

Приглашаются все желающие. Начало 
занятий в 15'часов.

НЕВИННОМЫССКОЕ &ОРО 
ПУТЕШЕСТВИЙ И ЭКСКУРСИЙ

ПРИГЛАШАЕТ
любителей путешествий совершить увле
кательную поездку на туристическом 
поезде в города герои:

ЛЕНИНГРАД с 17-ХП по 30-ХП — 
1976 года. Цена 112 рублей.

МИНСК с 20-Х1 по 28-ХТ — 1976 го
да, с 27-XI по 5-Х II — 1976 года и с 
25-Х1 по 2-ХП — 1976 года. Цена 100 
рублей.

КИЕВ с 30-Х1 по 6-ХП — 1976 года 
и с 23-ХII по 29-ХН — 1976 года ори
ентировочная.-Цена 9г5 рублей.

В города СУХУМИ—ТБИЛИСИ — 
БАКУ с З-ХП по 8-ХП — 1976 года. 
Цена 36 рублей?

Принимаются коллективные и индиви
дуальные заявки.

Обращаться к заведующей филиала 
ИБП и Э. Телефон 1-85.

ЗАГОТКОНТОРЕ 
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙПО 

ТРЕБУЮТСЯ 
тракторист на Богословский заготпункт, 
рабочие со сдельной оплатой труда.

5—1

КОЧУБЕЕВСКИЙ ЗАВОД 
«АВТОСПЕЦОБОРУДОВАНИЕ»

ПРИГЛАШАЕТ 
на постоянную работу: токарей, свер
ловщиков, фрезеровщиков, слесарей-ин
струментальщиков, слесарей по ремонту 
промышленного оборудования, формов
щиков, заливщиков металла, транспор
тировщиков, уборщиц.

Обращаться в отдел кадров завода. 
Телефон 8-51-17. 30—15

КОЧУБЕЕВСКОМУ УЧАСТКУ ПМК-30 
ТРЕСТА «СЕЛЬХОЗВОДСТРОЙ» 

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу монтажники-тру
боукладчики по укладке железобетон
ных, чугунных и асбестоцементных труб, 
автокрановщик? Оплата труда сдельно
премиальная, выплачивается 30-процент
ная надбавка за передвижной характер 
работ.

Обращаться по адресу: с. Кочубеев
ское, \л. Беляева, 68.

3—3

КОЧУБЕЕВСКОМУ АТП-2 
«КРАЙКОЛХОЗСТРОЯ» 
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 

на постоянную работу: слесари в зону 
технического обслуживания № 2, слеса
ри в зону ремонта, слесарь по ремонту 
топливной аппаратуры, моторист по ди
зельным двигателям, медник, сварщик, 
инструментальщик, плотник.I _____________

^ЛЕВОБЕРЕЖНОЕ СПЕЦОТДЕЛЕНИЕ 
«СЕЛЬХОЗТЕХНИКИ»

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 
трактористов 1 — 2 классов для работы 
на колесных тракторах, экскаваторщи
ков и шоферов. Оплата сдельно-преми
альная.

5—1

ОКТЯБРЬСКИЙ РЕМОНТНЫЙ ЗАВОД 
ПРИГЛАШАЕТ

на работу жестянщиков, токарей, слеса
рей по ремонту трактора «К-700», мед
ника, газоэлектросварщиков, техника- 
механика.

Обращаться: с. Кочубеевское, ул. 
Станционная, 6, отдел кадров.

3-3

КОЧУБЕЕВСКОЙ АТК 
КРАЙПОТРЕБСОЮЗА

ТРЕБУЮТСЯ 
автокрановщик для работы на автокране 
«АК-75Р» и кочегары: Оплата согласно 
штатному расписанию.

Обращаться по адресу: с. Кочубеев
ское, пер: Заводской, 47, АТК.

2—1

ЗАГОТКОНТОРА КОЧУБЕЕВСКОГО 
РАЙПО

в четвертом квартале 1976 года
ЗАКУПАЕТ У НАСЕЛЕНИЯ 

сельхозпродукты через заготовителей и 
заготпункты в неограниченном количе
стве по ценам в рублях за один кило
грамм:

Салр шпиг 2-00
Мясо говядина 1 категории 2-50
Мясо говядина 2 категории 2-25
Свинина обрезная 2-50
Свинина не обрезная 2-00
Баранина 1 категории 2-00
Баранина 2 категории 1-75
Куры потрошенные 1 категории 2-50 
Куры потрошенные 2 категории 2-25 
Гуси потрошенные 1 категории 2-50
Гуси потрошенные 2 категории 2-25
Утки потрошенные 1 категории 2-50
Утки потрошенные 2 категории 2-25
Индейки потрошенные 1 категории 2-80 
Индейки потрошенные 2 категории 2-25
Кролик потрошенный 1 категории 2-25
Кролик потрошенный 2 категории 1-85

КОЧУБЕЕВСКАЯ ПРИЕМНАЯ БАЗА 
СОВХОЗА «ЗАКУБАНСКИЙ» 

(бывший «Заготскот»)
ПРИГЛАШАЕТ 

разнорабочих, скотников, тракториста на 
трактор «МТЗ-5» со сдельно.премиаль
ной оплатой труда.-

Обращаться: с. Кочубеевское, ул. Но
вая, с 8.00 до 17.00. Ежедневно.

3-3

.. „X
КОЧУБЕЕВСКАЯ ШВЕЙНАЯ 

ФАБРИКА
ПРИГЛАШАЕТ 

на временную работу кочегаров.
За справками обращаться в отдел

кадров. Телефон 4-35.
4—2 |ч

Г

Масло растительное 1-35
Мука 72—77% 0-23
Пшеница 0-18
Семена подсолнечника 0-40
Мед пчелиный 2-70
Лук репка 0-30
Рис . 0-60
Чеснок 2-00
Сахар 0-60
Картофель ' 0-20
Жиры свиные .г 1-40
Кролик живой 1 категории 1-20
Кролик живой 2 категории 1-05
Свиньи жирные (в живом весе) 1-17
Свиньи мясные (в*живом весе) 1-03
Говядина 1 категории

(в живом весе) ■
Говядина 2 категории

1-32

« (в живом весе) 
Говядина 3 категории

1-10

(в живом весе) 
Баранина 1 категории

0-83

(в живом весе) 
Баранина 2 категории

0-90

(в живом весе) 
10—2

0-75

--------

Заказ № 4495

НАШ АДРЕС: 357000, с. Кочубеевское, Ставропольского края, улица имени Октябрьской революции № 47. Телефоны: редактора—3-09, зам редактора—6^3^
отдела сельского хозяйства — 4-09. отв. секретаря — <3-79, отдела писем — 2-44, бухгалтерии — 4-86, радиовещания — 5-05, типографии — 5-49.

Набрана и отматрицирована в Кочубеевской типографии, отпечатана в Невинномысской типографии
Тираж 11382 , Газета выходит по вторникам, четвергам и субботам


